
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  572  DEL  02/08/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  SOSTEGNO 
DELLA SCARPATA DI VALLE SULLA SP91 AL KM 11+700 IN LOCALITA' CASENOVE 
NEL COMUNE DI  VENTASSO DI  CUI  ALL'OCDPC 503/2018  CODICE INTERVENTO 
14403 - CIG 7986058F87



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  540  del  24/7/2019  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo di cui all'OCDPC n. 503/2018 - “Piano degli interventi urgenti per l'annualità 
2019, al fine del superamento dei contesti emergenziali relativi agli eventi meteorologici  
di  giugno,  luglio,  agosto 2017 – OCDPC 511/2018,  8-12 dicembre 2017 – OCDPC 
503/2018, 2 febbraio-19 marzo 2018 – OCDPC 533/2018, 27 ottobre-5 novembre 2018 
–  OCDPC 558/2018”  -  codice  14403 –  Comune di  Ventasso (RE)  -  ”Lavori  per  la  
realizzazione di opere di sostegno della scarpata di valle sulla SP91 al km 11+700 in  
località  Casenove  nel  Comune  di  Ventasso”  -  OCDPC  503/2018”,  concludente 
nell'importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 75.604,41 per lavori, comprensivi di € 
1.608,61 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso (CIG 7986058F87 -  CUP 
C37H19000410002);

• in detta determinazione dirigenziale si è dato atto di procedere  all'affidamento diretto 
dei lavori,  ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera a),  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
possibilità peraltro confermata, fino al limite di € 150.000,00 al comma 2, lettera b), del 
medesimo art. 36, dalla Legge n. 55 del 2019 (art. 1, comma 20, lettera h), con invito a 
3 operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti 
nel  D.Lgs.  50/2016  e  nel  DPR 207/2010,  per  le  parti  ancora  in  vigore,  stabilendo 
l'aggiudicazione con il  criterio del  minor  prezzo determinato mediante unico ribasso 
sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, ai  sensi del 
comma 9bis, del medesimo art. 36;

• la  procedura  riguardante  l'affidamento  dei  lavori  è  stata  ultimata,  come  risulta  nel 
verbale allegato al  presente atto,  quale parte integrante e sostanziale,  che ha visto 
come impresa affidataria, BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL, con sede legale in 
Via Colombaia n. 2 a Cerrè Sologno di Villa Minozzo (RE), C.F. e P.IVA 02220130351, 
che ha offerto un ribasso del 3,40%, corrispondente all'importo netto di € 73.088,55, 
comprensivi di € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• la  spesa  per  l'intervento  pari  a  complessivi  €  100.000,00,  risulta  già  impegnata  e 
disponibile  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021, 
annualità 2019 e al  corrispondente Cap. 5101 del PEG 2019, Codice del Piano dei  
Conti Integrato 2020109012, a valere sulle risorse di cui al Decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  Ministri  del  27/02/2019,  relativamente  al  Decreto  del  Presidente  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  36  del  29/03/2019,  di  approvazione  del  Piano  degli  

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 2/5



interventi urgenti per l'annualità 2019, tra cui risulta l'intervento in argomento al codice 
14403, con esigibilità della spesa anno 2019;

• Responsabile  Unico del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.Lgs.  50/2016,  è  il  
sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  ed 
Edilizia; 

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG)  7986058F87 e il Codice Unico di Progetto (CUP) n. 
C37H19000410002;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  l'affidamento  dei  ”Lavori  per  la  realizzazione  di  opere  di  
sostegno della  scarpata di  valle sulla  SP91 al  km 11+700 in località Casenove nel  
Comune di Ventasso” - OCDPC 503/2018, codice intervento n. 14403; 

• di affidare i predetti lavori a BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL, con sede legale 
in  Via  Colombaia  n.  2  a  Cerrè  Sologno  di  Villa  Minozzo  (RE),  C.F.  e  P.IVA 
02220130351, con il ribasso del 3,40%, corrispondente all'importo netto di € 73.088,55, 
comprensivi di € 1.608,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all'IVA 
di legge;

• di dare atto che:
• la  spesa  per  l'intervento  ammontante  a  €  100.000,00,  risulta  già  impegnata  e 

disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
annualità 2019 e al corrispondente Cap. 5101 del PEG 2019, Codice del Piano dei 
Conti Integrato 2020109012, a valere sulle risorse di cui al Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, relativamente al Decreto del Presidente 
della Regione Emilia-Romagna n. 36 del 29/03/2019, di  approvazione del Piano 
degli interventi urgenti per l'annualità 2019, tra cui risulta l'intervento in argomento 
al codice 14403, con esigibilità della spesa anno 2019;

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il  
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia; 

• con l'impresa Bertoia Impresa Costruzioni s.r.l. si procederà alla stipula del relativo 
contratto  in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

• di  riapprovare,  a  seguito  dell'aggiudicazione  in  argomento,  il  quadro  economico 
progettuale così risultante:

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 3/5



Allegati:
- Verbale di gara.

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 4/5

L A V O R I  I N  A P P A L T O
7 3 . 9 9 5 , 8 0€        €  7 1 . 4 7 9 , 9 4

1 . 6 0 8 , 6 1€          €  1 . 6 0 8 , 6 1
7 5 . 6 0 4 , 4 1€        €  7 3 . 0 8 8 , 5 5

S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E
1 6 . 6 3 2 , 9 7€        €  1 6 . 0 7 9 , 4 8

3 . 8 7 6 , 0 0€          €  3 . 8 7 6 , 0 0

3 0 , 0 0€               €  3 0 , 0 0
4 2 0 , 0 0€             €  4 2 0 , 0 0

2 . 3 7 8 , 1 6€          €  2 . 3 7 8 , 1 6

1 . 0 5 8 , 4 6€          €  1 . 0 5 8 , 4 6

R i b a s s o  e  m i n e  I V A -€                   €  3 . 0 6 9 , 3 5
2 4 . 3 9 5 , 5 9€        €  2 6 . 9 1 1 , 4 5

1 0 0 . 0 0 0 , 0 0€      €  1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T O T A L E  -  L a v o r i  i n  a p p a l t o

T O T A L E  -  S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
I M P O R T O  C O M P L E S S I V O

 O C D P C  N .  5 0 3 / 2 0 1 8  C O D I C E  1 4 4 0 3  -  L A V O R I  P E R  L A  R E A L I Z Z A Z I O N E  D I  O P E R E  D I  S O S T E G N O  D E L L A  
S C A R P A T A  D I  V A L L E  S U L L A  S P  9 1  A L  K M  1 1 + 7 0 0  I N  L O C A L I T A '  C A S E N O V E  N E L  C O M U N E  D I  V E N T A S S O

C o n t r i b u t o  A N A C
A s s i c u r a z i o n i  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e
I m p r e v i s t i ,  a c c o r d i  b o n a r i ,  p r o v e  d i  l a b o r a t o r i o  e  a r r o t o n d a m e n t i
F o n d o  d i  c u i  a l l ' a r t .  1 1 3  c o m m i  2  e  3  d e l  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 ,  p a r i  a l l a  q u o t a  p e r  l e  f u n z i o n i  
t e c n i c h e  d e l  p e r s o n a l e  d i p e n d e n t e  d e l l ' A m m i n i s t r a z i o n e

O n e r i  p e r  l a  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )

I V A  L a v o r i  ( 2 2 % )
I n c a r i c o p e r s e r v i z i o t e c n i c o p e r l a r e d a z i o n e d e l l a r e l a z i o n e g e o l o g i c a ( o n e r i p r e v i d e n z i a l i
c o m p r e s i )

L a v o r i  a  m i s u r a  ( s o g g e t t i  a  r i b a s s o )                                                       

Q U A D R O  E C O N O M I C O

P r o g e t t o A f f i d a m e n t o



Reggio Emilia, lì 02/08/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 572 del 02/08/2019 
pag. 5/5


